

په مکرر ډول پوښتل شوي پوښتني (FAQs) د ښوونځي پانډیمیک په اړه (P-EBT)

د 2022-2023 ښوونیز کال لپاره (د جنوري 4، 2023)

لومړۍ پوښتنه: P-EBT څه شی دی؟

ځواب: دا د خوراکي توکو لنډمهاله مرسته ده چې د فدرال حکومت لخوا تصویب شوې ترڅو د هغو کورنیو سره مرسته وکړي چې د کووید-19 پورې اړوند د ښوونځي تړلو او د ښوونځي نشتون له امله اغیزمن شوي.

دوهمه پوښتنه: څوک د P-EBT مرستو لپاره په شرایطو پوره دي؟

ځواب: د ورمونټ کورنۍ چې داسې زده کونکو لري چې معمولا په ښوونځي کې د ملي ښوونځي د غړي د ډوډۍ پروگرام لاندې وړیا یا ټیټه بیه خواره ترلاسه کوي (مهرباني وکړئ پدې ښوونځي کال کې د نړیوال ښوونځي خوارو په اړه Q3 هم وگورئ). مرستې د یوې میاشتې لپاره شتون لري که:

- زده کونکي د دې میاشتې په جریان کې د کووید-19 له امله غیر حاضرې درلوده، او
- د زده کونکي ښوونځي د P-EBT لپاره "ور" دی. د دولت پلان وگورئ ترڅو زده کړئ چې څنګه یو ښوونځي د P-EBT لپاره وړ کيږي: <https://dcf.vermont.gov/esd/P-EBT>

دریمه پوښتنه: په ورمونټ کې د یونیورسل ښوونځي خوارو په اړه څه وایي؟ ایا دا د P-EBT وړتیا باندې اغیزه کوي؟

ځواب: د ورمونټ مقننه قوې 151 (2022) قانون تصویب کړ، کوم چې په ورمونټ کې په ټولو عامه ښوونځیو او ځینې خپلواکو ښوونځیو کې د یونیورسل ښوونځي خوارو لپاره دولت مالي ملاتړ ورڅخه کوي. دا پدې معنا ده چې په ورمونټ کې هر عامه ښوونځي او ځینې خپلواک ښوونځي د ملي ښوونځي د غړي برنامې کې برخه اخلي او د ښوونځي کال 2022-2023 کې CEP یا 2 برخه فعالیت کوي. یوځل چې هر ښوونځي مستحق شئ (پورته 2 پوښتنه وگورئ)، د دې ښوونځیو ټول زده کونکي چې د کووید له امله ښوونځیو ته نه وي راغلي د هغه ورځو لپاره به د P-EBT مرسته ترلاسه کړي. په خپلواکو ښوونځیو کې چې د ملي ښوونځي د غړي د ډوډۍ په پروگرام کې برخه اخلي او د ښوونځي د خوارو لپاره د کورنۍ بیسې اخلي، زده کونکي به یوازې هغه وخت مرسته ترلاسه کړي چې دوی د وړیا یا کم قیمت خوارو لپاره وړ وي.

څلورمه پوښتنه: څه شی مستحق کيږي چې د کووید له امله اړوند غیر حاضر وي؟

ځواب: د کووید پورې اړوند غیر حاضرې معنی د لاندې دلیلونو څخه د یوې میاشتې په جریان کې له ښوونځي څخه غیر حاضرې ده:

- کووید-مثبت یا اټکل شوی کووید ناروغي،
- د کووید-مثبت شخص سره د نږدې تماس پیژندل،
- د کووید نښې چې د قرنطین اړتیا ته هڅوي او / یا د کووید له امله معاینه کول، یا
- غیر پلان شوي ټولګي، د ټولګي یا ښوونځي تړل، یا د کووید پورې اړوند دلیل له امله له لیرې زده کړې، په شمول د مثبتو بیسې، د کووید په پایله کې د کارمندانو کمښت، د اړیکو تعقیب کولو اړتیا او نور.

- د کووید پورې اړوند غیر حاضرۍ په اړه د نورو تفصیلي معلوماتو لپاره، مهرباني وکړئ دغې ویب پاڼې ته ورشئ
<https://education.vermont.gov/documents/definition>

پنځمه پوښتنه: زموږ ښوونځی د واورې د یوې ورځې لپاره یا د اوبو د پایپ د ماتیدو یا د تودوځي سیستم ماتیدو له امله تړل شوی و. ایا دا زده کونکي د یاد شوي ورځو لپاره د P-EBT لپاره وړ دي؟
ځواب: نه، یوازې د کووید پورې اړوند دلیلونو له امله د ښوونځي تړل شمیرل کیږي.

شپږمه پوښتنه: زه څنګه معلومه کړم چې زما کورنی په شرایطو پوره ده؟
ځواب: ستاسو د زده کونکي ښوونځی به معلومه کړي چې د ورمونټ ایالت لخوا چمتو شوي معیارونو پر اساس آیا ستاسو زده کونکي وړ دي. ښوونځی ممکن تاسو سره اړیکه ونیسي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې دوی په دوسیه کې سم معلومات لري. مهرباني وکړئ د دوی غوښتنې ته ځواب وواياست. که تاسو وړ یاست، تاسو به د ماشومانو او کورنیو لپاره د ځانګې (DCF) څخه یو لیک ترلاسه کړئ چې دا تشریح کوي چې څنګه او کله به تاسو مرسته ترلاسه کړئ.

اوومه پوښتنه: ما تیر کال (2021-22) د P-EBT کارت ترلاسه کړ، مګر نور یې نلرم. ایا دا یوه ستونزه ده؟
ځواب: DCF کولی شي تاسو ته یو بدیل کارت واستوي. لارښوونې به د مرستې خبرتیا لیکونو کې شامل شي چې د اپریل په 2023 کې راوځي. مهرباني وکړئ خپل نوی کارت وساتئ که تاسو یو ترلاسه کړئ. اضافي مرستې ممکن پدې کې اضافه شي ځکه چې پدې ښوونځي کال کې به له یو څخه ډیر تادیات وي.

اتمه پوښتنه: مرستې به کله صادر شي؟
ځواب: د سپتمبر 2022 څخه تر جنوري 2023 پورې د مرستو لومړی پړاو به په اپریل 2023 کې خپور شي. د فبروري 2023 څخه تر جون 2023 پورې مرستې پلان شوي چې د 2023 په اګست کې صادر شي. مهرباني وکړئ د نورو مشخصو معلوماتو لپاره د DCF په ویب پاڼه کې د تازه FAQs کتلو ته دوام ورکړئ: <https://dcf.vermont.gov/esd/P-EBT>.
په مهرباني سره په یاد ولرئ چې فدرالي حکومت به په دې ښوونځي کال کې د P-EBT ګټې پای ته ورسوي که چیرې د فدرالي کووید-19 عامې روغتیا بیړني حالت د ښوونځي کال په جریان کې پای ته ورسېږي. په دې حالت کې، دا FAQs به تازه شي ترڅو د وروستی میاشتې یادونه وکړي چې P-EBT به شتون ولري.

نهمه پوښتنه: د P-EBT ګټه څومره ده؟
ځواب: د P-EBT ګټه د هرې ورځې لپاره \$8.18 ده چې یو زده کونکي د کووید عذر امله غیر حاضر و.

لسمه پوښتنه: آیا د P-EBT مرسته یو شان ده پرته له دې چې په کورنی کې څومره ماشومان وي؟
ځواب: د میاشتنۍ مرستې اندازه د هر زده کونکي لپاره د کووید له امله غیر حاضرۍ ورځو شمیرې پر اساس چې دوی هره میاشت درلوده انفرادي شوې. کورنی به هره میاشت د هغو ورځو د شمیر پر اساس مختلف مرستې ترلاسه کوي چې په کورنی کې هر ماشوم د P-EBT لپاره وړ و.

یوولسمه پوښتنه: زما د زده کونکي توقیف د دوو کورنیو ترمنځ ویشل شوی دی. مرستې څوک ترلاسه کوي؟

ځواب: مرسته به مشر ته واستول شي چې د زده کونکي د ښوونځي لخوا د "کورني مشر" په توګه لیست شوي. دا ممکن هغه مشر وي چې د زده کونکي لپاره وړيا او کم شوی غوښتنلیک سپارلی وي، یا هغه مشر وي چې د ښوونځي په سیستم کې د لومړني اړیکو په توګه لیست شوی وي. ښوونځي د جنوري په میاشت کې د کورنیو سره اړیکه نیسي ترڅو دا تایید کړي چې څوک باید د "کورني مشر" په توګه لیست شي. مهرباني وکړئ له ښوونځي سره اړیکه ونیسئ که چیرې د "کورني مشر" بدلولو ته اړتیا ولري.

دولسمه پوښتنه: دې مرستې سره څه اخیستلی شم؟
ځواب: د غذا لیست وګورئ د P-EBT مرستې باندې د USDA ویب پاڼې څخه خریداري کولی شئ:
<https://www.fns.usda.gov/snap/eligible-food-items>

دیارلسمه پوښتنه: زه خپل P-EBT کارت چیرته کارولی شم؟
ځواب: تاسو کولی شئ دا په هر ځای کې د وړ خوراکي توکو پیروندلو لپاره وکاروئ چې 3SquaresVT قبلوي. پدې کې د خوراکي شیانو پلورنځي، سوپر مارکیټونه، د اسانتیا پلورنځي، او په ورمونټ کې ډیری کروندګر بازارونه شامل دي. د DCF ویب پاڼې باندې لا نور څه زده کړئ
<https://dcf.vermont.gov/benefits>

څوارلسمه پوښتنه: زه په ښوونځي کې ماشومان نلرم. ایا زه دا مرسته ترلاسه کولی شم؟
ځواب: دا مرسته یوازې د هغو کورنیو لپاره ده چې ماشومان یې معمولاً د ملي ښوونځي د غړي د ډوډۍ پروګرام له لارې په ښوونځي کې وړیا یا په ټیټه بیه خواره ترلاسه کوي او اوس اړتیا لري چې دا خواره په کور کې وخوري د کوویډ پورې اړوند نشتوالي له امله او همدارنګه د کور مطالعې زده کونکو لپاره چې اړتیاوې پوره کوي چې په 16 پوښتنه کې لیست شوی.

پنځلسمه پوښتنه: ایا د یواځې د هغو ماشومانو لپاره ده چې په دولتي ښوونځیو کې وي؟
ځواب: نه. ځینې خپلواک ښوونځي د ملي ښوونځي د غړي په پروګرام کې برخه اخلي، او په دغو ښوونځیو کې ماشومان ممکن د دې مرستې لپاره وړ وي. په هرصورت، ډیری خپلواک ښوونځي د ملي ښوونځي د غړي په پروګرام کې برخه نه اخلي، او زده کونکي یې وړ ندي.

شپاړلسمه پوښتنه: زما ماشوم سر کال په کور کې د ښوونځي درس وايي. ایا مور دې مرستو لپاره په شرایطو پوره یو؟

ځواب: تاسو ممکن د فدرال حکومت د نوي لارښوونو پراساس پدې ښوونځي کال کې د P-EBT مرستې لپاره وړ وئ. د کور مطالعې زده کونکي ممکن سر کال د P-EBT مرستو لپاره وړ وي:

- زده کوونکي د ښوونې او روزنې ادارې له لارې د ښوونځي کال 2022-2023 کې د کور مطالعې کې شامل شوی
- هغه زده کونکي چې د جنوري 27، 2020 څخه یو څه وخت وروسته د کور مطالعې کې شامل شوی (هغه زده کونکي چې د جنوري 27، 2020 څخه دمخه د کور مطالعې کې شامل شوي وړ ندي)

- که زده کوونکی مخکې په شخصي توگه د ورمونټ ښوونځي ته نه وي تللی، یا دا چې دوی د 2020 له جنوري راهیسې ورمونټ ته نوي دي یا ماشوم په وړکتون کې دی، د دې ښوونځي کال په لومړي یا دوهم ټولګي کې، مور او پلار / سرپرست یو تصدیق بشپړوي چې وایي ماشوم د کووید په اړه د انډیښنو له امله سرکال په کور کې د ښوونځي درسونه وایي.

اوولسمه پوښتنه: ایا هغه کورنۍ چې د تعلیم د ادارې له لارې په کور کې زده کړې کې شاملې دي اړتیا لري د P-EBT مرستو لپاره غوښتنه وکړي ترڅو دوی پدې ښوونځي کال کې ترلاسه کړي؟

ځواب: نه. AOE او DCF به په دوسیه کې د کور مطالعې د نوم لیکنې معلومات وکاروي ترڅو د کور مطالعې P-EBT کټي صادرې کړي. ځکه چې په ورمونټ کې ټول عامه ښوونځي د 2 برخې او CEP له لارې وړیا خواړه وړاندې کوي، د کور مطالعې ټول زده کوونکي چې په 16 پوښتنه کې لیست شوي اړتیاوې پوره کوي پرته له دې چې وښیې چې دوی د وړیا او ټیټ نرخ ښوونځي خواړه لپاره وړ دي گټه ترلاسه کړي. AOE به د کور مطالعې کورنیو سره اړیکه ونیسي که چېرې د AOE سره په فایل کې د نوم لیکنې یا د تماس معلوماتو په اړه کومه پوښتنه شتون ولري او همدارنگه د هغو کورنیو لپاره تصدیقونه بشپړ کړي چې اړتیا لري دا تصدیق کړي چې د دوی ماشوم سرکال د کووید انډیښنو له امله په کور کې ښوونځي درسونه وایي.

اتلسمه پوښتنه: د کور مطالعې لپاره د P-EBT مرسته څومره ده؟

ځواب: د کور مطالعې گټه هره میاشت د سپتمبر څخه تر جون پورې هره میاشت \$ 143.15 ده کوم زده کوونکی چې د AOE له لارې د کور مطالعې کې شامل شوی وي. په مهرباني سره په یاد ولرئ چې فدرال حکومت به د دې ښوونځي کال کې د P-EBT گټې پای ته ورسوي که چېرې د فدرالي کووید-19 عامې روغتیا بیړني حالت د ښوونځي کال په جریان کې پای ته ورسیري. په دې حالت کې، دا FAQs به تازه شي ترڅو د وروستی میاشتي یادونه وکړي چې P-EBT به شتون ولري.

نولسمه پوښتنه: د کور مطالعې P-EBT گټه به کله صادر شي؟

ځواب: د کور مطالعې مرسته به د می په 2023 کې په یو واحد مقدار کې صادر شي او د سپتمبر څخه تر جون پورې گټې به پکې شاملې وي، پرته لدې چې د فدرالي عامې روغتیا بیړني حالت د جون څخه دمخه پای ته ورسیري. په دې حالت کې، دا FAQs به تازه شي ترڅو د وروستی میاشتي یادونه وکړي چې P-EBT به شتون ولري.

شللمه پوښتنه: کله چې ښوونځي تړلي وي یا زما ماشوم غیر حاضر وي، مور څو خواړه راځلو یا ښوونځي کور ته خواړه لیري. که زه د P-EBT گټه ترلاسه کړم ایا زه باید دا کار بند کړم؟ ایا دا مور د مرستې څخه بې برخې کوي؟

ځواب: نه. هغه زده کوونکي چې د لیرې زده کړې ورځو لپاره خواړه ترلاسه کوي لاهم د P-EBT مرستې لپاره وړ دي. تاسو لاهم کولی شئ دا خواړه ترلاسه کړئ او د دې مرستې لپاره وړتیا ولرئ.

یوویشتمه پوښتنه: زه نور ماشومان لرم چې په ښوونځي یا کور کې زده کړه نه کوي. ایا دوی مرستو لپاره وړ دي؟

ځواب: نه. مرسته یوازې د هغو ماشومانو لپاره شتون لري چې په ښوونځي کې شامل شوي دي چې معمولا د ملي ښوونځي د غړي په پروگرام کې برخه اخلي یا وړ زده کوونکي د AOE له لارې د کور مطالعې کې شامل شوي چې د 16 پوښتنې معیارونه پوره کوي.

دوویشته پوښتنه: زما ماشومان په یوه خپلواک ښوونځي کې گډون کوي چې د ملي ښوونځي د غړي په پروگرام کې برخه اخلي. زما ماشومان مخکې د وړیا یا کم قیمت خوارو لپاره وړ نه و، مگر اوس زموږ وضعیت بدل شوی. ایا زه P-EBT ترلاسه کولی شم؟
ځواب: که ستاسو مالي وضعیت بدل شوی وي، مور تاسو هڅوو چې د دې لپاره غوښتنه وکړئ:

• **3SquaresVT** - که تاسو میاشتنۍ مرسته ترلاسه کړئ، ستاسو ماشوم په ښوونځي کې وړیا خواره ترلاسه کوي او ممکن د P-EBT مرسته ترلاسه کړي. د DCF ویب پاڼې ته ورشئ او زده کړئ چې څه رقم غوښتنلیک واستوي
<https://dcf.vermont.gov/benefits/3SquaresVT>

• وړیا یا په ټیټه بیه خواره - غوښتنلیک د خپل ماشوم له ښوونځي یا د پوهنې د ادارې له ویب پاڼې څخه ترلاسه کړئ:
<https://education.vermont.gov/>. ستاسو ښوونځي ته سپارل شوي منل شوي غوښتنلیکونه ممکن ستاسو کورنۍ د 2022 تر سپتمبر پورې د مرستو لپاره وړ وي.

درویشتمه پوښتنه: څه که چیرته زه دا مرسته ونغورم؟

ځواب: گډونه وړیا دی. که تاسو برخه نه اخلئ، یا هم:

- ستاسو په 3SquaresVT EBT کارت کې صادر شوي اضافي مرستې مه کاروئ. یا
- د خپل ځانگړي شوي P-EBT کارت د مقناطیسي پټې په پرې کولو او په خوندي ډول د کارت له مینځه وړلو سره لرې کړئ. تاسو شاید بل چاته کارت ورنکړئ.

څلورویشته پوښتنه: ایا P-EBT کارت وخت ختمیږي که مصرف نشي؟

ځواب: هو. د P-EBT گټې پای ته رسېږي که چیرې کارت په 274 ورځو کې ونه کارول شي.

پنځه ویشته پوښتنه: زه نورې پوښتنې لرم. چیرته زه نور زده کړم؟

ځواب: <https://dcf.vermont.gov/esd/P-EBT> ویب پاڼې ته لار شئ او یا د 1-800-479-6151 شمیرې سره اړیکه ونیسئ، د نورو معلوماتو لپاره 7 وټاکئ. مهرباني وکړئ د خپل زده کونکي ښوونځي سره اړیکه ونیسئ که تاسو د وړیا او کم شوي خوارو لپاره د خپل زده کونکي وړتیا په اړه ځانگړي انډیښني لری یا غواړئ د کورنۍ مشر یا د بریښنالیک پته بدله کړئ کوم چې د کارت جاري کولو لپاره به کارول کیږي.